
Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

PORTARIA Nº 271 /2015-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/78999, de 26 de fevereiro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ANA CRISTINA SALES, MF. nº 
3156150, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02  a 31 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 802251

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 273/2015-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015.                                                                                  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 164837A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 02 de março de 2015.
RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde da servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, MF nº 352101/1, Agente 
Administrativo, de 28 de fevereiro a 28 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 802257

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a eventual 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Materiais elétricos e lâmpadas.
Valor Total: R$ 38.035,52
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 03/03/2015 à 02/03/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Travessa José Pio, n.º 545, bairro Umarizal, CEP. 
66.050-240 no Estado do Pará- PA
Telefone: (91) 3204-2602
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 802264

CONTRATO Nº 013/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a eventual 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Materiais elétricos e lâmpadas.
Valor Total: R$ 27.635,97
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 03/03/2015 à 02/03/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: PHB ARAÚJO - EPP
Endereço: Rua da marinha, nº. 124, bairro Marambaia, CEP 
66.620-200
Telefone: (91) 3238-0693/(91) 98767-3447
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 802267

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5°
Data da Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 22/03/2015 a 21/03/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 

no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 22 de março de 2015 até 21 de março de 2016.
Contrato: 012/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.183.1342.6350 - Modernização do 
Centro Integrado de Operações/CIOP; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Avenida João Paulo II, n°880, Sala comercial n°6, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-492 Belém-PA.
Telefone: (91) 3266-8400
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 802268

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 02/03/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, bem como foi 
acrescido com base no Índice Nacional de Preços de Consumidor 
(INPC) o percentual de 7,80% no valor mensal do contrato.
Vigência: 22/03/2015 à 21/03/2016
Valor do termo: 2.246,52
Contrato: 013/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Contratado: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO ZEUS GARDEN
Endereço: Travessa Timbó nº. 3.125, bairro Marco, CEP 66.093-
532.
Telefone: (91) 3228-1622 / 3246-0366 / 8819-3009.
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 802303

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 10/03/2016
Valor: R$ 25.699,08
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, 
bem como, reajustar em 3,96% com base no IGP-M alterar a 
razão social da Contratada.
Contrato: 033-2014
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06..126.1377.6719 - Comunicação de 
Dados; Natureza da Despesa: 339139; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66.820-000, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 33445220
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 802543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLET 3G DE 7 POLEGADAS, COM 
SISTEMA OPERACIONAL ANDROID, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência 
deste Edital (Anexo I), a fi m de atender a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
DATA DA ABERTURA: 17/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 9:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 04 de março de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 802079

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085/2014 -SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2014/477221, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 

nº. 085/2014-SEGUP, cu jo objeto é: Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços para eventual aquisição de extintores e 
recarga de extintores de incêndio, destinados a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social e sua unidades de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), oferecidos pela 
proposta classifi cada em primeiro lugar, para o item, nos termos 
deste Edital, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) 
empresa(s):
LOTE  1 : RECARGA DE EXTINTORES
EMPRESA: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
Sob CNPJ nº 08.906.451/0001-02
VALOR R$- 4.450,53 (Quatro mil quatrocentos e cinqüenta reais 
e cinqüenta e três centavos)
LOTE 2 : EXTINTORES CILINDRO
Com relação ao LOTE 02 o mesmo foi CANCELADO na aceitação 
ante a inexistência de proposta que atendessem o exigido em 
Edital . (Valor de Referencia).

Belém,  03 de março de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Parte inferior do formulário
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo 802271

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.839 DE 04/03/2015, REFERENTE A 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 243/15-DF

Protocolo 802546

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.839 DE 04/03/2015, REFERENTE A 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 311/15-DF

Protocolo 802552

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 121 DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015.

Cel QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA, MAJ QOBM MANOEL 
TEIXEIRA DE SOUZA e CAP QOBM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, 
4,5 (quatro e meia) diárias, para cada, Origem: Belém. Destino: 
São Paulo-SP. Período: 09 a 13 de março de 2015, Objetivo: A 
fi m de participarem da 1ª Reunião do Reunião do CNCG/CBM.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 802217

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015-ACADEPOL  DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

CONSIDERANDO o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2015 - VIA WEB EAD, com objetivo 
de promover o aperfeiçoamento das categorias de Escrivão, 
Investigador, Papiloscopista e Auxiliar Técnico de Polícia Civil, 
a fi m de torná-los aptos a concorrer ao processo de progressão 


